
D.D.G.n. ooor.l 7
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE TERRITORIALE

Modifica della convenzione stipulata in data 31/12/2012 per l'affidamento in gestione di terreni di propeità del
Comune di Nicosia

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Décreto Legislativo 3 febbraio 1993 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 15 n:aggio 2000, n lO ed in particolare l'articolo 13;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VIST A la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 9 "Legge di stabilità regionale 2020-2022";

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. lO "Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2021-
2023";

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 che approva il documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio frnanziario gestionale e piano degli indicatori relativo al bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2021/2023; .

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 20 Il n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. IO agosto 2014 n.
126;

VISTO il D.P. Reg. 27/06/2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titoio II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013,
n. 6 e successive modifiche e integrazioni", pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n. 33;

VISTO il D.P. Reg. n. 8/GAB del 3110112020 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n° 2802 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione n?
259 del 14/06/2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;

VISTO l'art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;

VISTO il D.D.G. n. 343 del 12/04/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area 3
Programmazione e Innovazione al Dott. Salvatore Piazza con decorrenza dal 12/04/2021;

VISTA Legge 21 novembre 2000 n. 353 e s.m.i;

VISTA la Legge Regionale 6 aprile 1996 n. 16 e s.m.i. "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della
vegetazione" che nell'ambito degli interventi di cui al Titolo I prevede, tra le attività complementari
dell' Amministrazione Forestale, la gestione di terreni boscati di proprietà di enti locali o altri enti pubblici;

VISTO l'art. 34 della Legge Regionale 15 maggio 2013 n. 9 con il quale è stato disposto che il patrimonio, le funzioni
ed i compiti attribuiti al Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali sono stati trasferiti al
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO l'atto di convenzione stipulato il 31/12/2012 ai sensi dell'art. 14, comma I letto b) della L.R. 6 aprile 1996 n. 16
e s.m.i., tra il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale (ex Dipartimento Azienda Regionale Foreste
Demaniali) e il Comune di Nicosia (EN) per l'affidamento in gestione dei terreni di proprietà del Comune di
Nicosia (EN) ricadenti all'interno della R.N.O. "Campanito e Sambughetti";



VISTA la nota prot. n. 5204 del 22/01/2020 con la quale il Servizio per il Territorio di Enna proponeva la risoluzione
della Convenzione in argomento essendo venuti meno i presupposti sanciti dall'art.8 della stessa e, al contempo,
comunicava la volontà da parte del Comune a stipulare una nuova convenzione per la gestione dei propri
complessi boscati, integrando ulteriori superfici a forte connotazione naturalistica;

VIST A la nota prot. n. 6317 del 27/01/2020 con la quale l'Area 3 - Programmazione e Innovazione, comunicava
l'assenza di elementi ostativi alla stipula di nuova convenzione tra il Comune di Nicosia e il Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale (ex Dipartimento Azienda Regionale Foreste Demaniali), con la necessità di
integrazioni della relativa richiesta da parte del Servizio per il Territorio di Enna;

VIST A la nota prot. n. 4859 del 22/02/2021 con la quale, in ultimo, il Comune di Nicosia, per le sopraggiunte nuove
esigenze di gestione del territorio demaniale, chiede, a modifica dell'atto di convenzione stipulata in data
31/12/2012 per l'affidamento in gestione dei terreni di proprietà del Comune di Nicosia (EN) ricadenti
all'interno della R.N.O. "Carnpanito e Sambughetti", la sostituzione delle particelle in essa contenute, con altre
riportate in apposito elenco allegato alla suddetta nota;

VIST A la nota prot. n. 18905 del 10/03/2021 con la quale il Servizio per il Territorio di Enna trasmette per la fmna del
Dirigente Generale, la modifica dell'atto di convenzione stipulata in data 31/12/2012 tra il Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale (ex Dipartimento Azienda Regionale Foreste Demaniali) e il Comune di Nicosia
(EN) per l'affidamento in gestione dei terreni di proprietà del Comune di Nicosia (EN) ricadenti all'interno
della R.N.O. "Campanito e Sambughetti";

VISTA la mai l del 28/05/2021 con la quale a seguito di interlocuzione con il comune di Nicosia, il Servizio per il
Territorio di Enna trasmette la rettifica alla modifica dell'atto di convenzione stipulata in data 31/12/2012 tra il
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale (ex Dipartimento Azienda Regionale Foreste Demaniali) e il
Comune di Nicosia (EN) per l'affidamento in gestione dei terreni di proprietà del Comune di Nicosia (EN)
ricadenti all'interno della R.N.O. "Campanito e Sambughetti", con la quale si conviene di modificare l'art. 2,
della sopracitata convenzione, nella parte contenente l'elenco particellare, e l'art 16 del medesimo atto, in virtù
del quale "la convenzione sarà registrata a cure e spese del Comune di Nicosia a carico del quale graveranno
le spese di bollo e qualunque altro onere derivante dall'applicazione del presente atto. ";

VISTO l'atto di modifica della convenzione stipulata il 31/1212012 ai sensi dell'art. 14, comma l letto b) della L.R. 6
aprile 1996 n. 16 e s.m. i., tra il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale (ex Dipartimento Azienda
Regionale Foreste Demaniali) e il Comune di Nicosia (EN) per l'affidamento in gestione dei terreni di proprietà
del Comune di Nicosia (EN) ricadenti all'interno della,R.N.O. "Campanito e Sambughetti", contenente le
rettifiche di cui alla sopracitata premessa;

RITENUTO di poter procedere all'approvazione dell'atto di modifica della convenzione sopra richiamata tra il
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ed il comune di Nicosia (EN);

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) In conformità alle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è
approvato l'atto di modifica della convenzione, stipulata il 31/1212012 ai sensi dell'art. 14, comma l letto b)
della L.R. 6 aprile 1996 n. 16 e s.m.i., tra il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale (ex Dipartimento
Azienda Regionale Foreste Demaniali) ed il Comune di Nicosia (EN) per l'affidamento in gestione dei terreni di
proprietà del Comune di Nicosia (EN) ricadenti all'interno della R.N.O. "Campanito e Sambughetti".

Art. 2) Ai sensi dell'art. 5 della convenzione che si approva, la stessa sarà registrata a cure e spese del Comune di
Nicosia (EN), a carico del quale graveranno le spese di bollo e qualunque altro onere derivante
dall'applicazione della convenzione. .

Art. 4) .Il presente decreto viene notificato al Comune di Nicosia ed al Servizio per il Territorio di Enna, struttura
periferica del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, per i successivi adempimenti previsti
dall'art. 1 della convenzione. .

Palermo lì o 7 GI UI 2021

Il D~ell' Area 3
~ePiazza

Il


